o/ma/m^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

01-

£BPCESSO N°; 01830/2011.

data ABFRTTTd a 14/02/2011.
BEQUF.RFNTi?.

assunto- projeto
• PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

DE LEI N°008/2011.

2003, QUE DISPÕE SOBRE^^^Oj^Z a^^o OUTUBRO DE
terreno em doação a permutar o móveÍ dS.

i rreiea^ura deGabinete do

Prefeito
ô

Aracruz
> -v

\yjijri.7

sfcisiaj*•

Aracruz, 11 de Fevereiro de 2011.

MENSAGEM N° 008/2011.

SENHOR PRESIDENTE E SENHORES VEREADORES

Submeto à apreciação de Vossas Excelências, o anexo Projeto de Lei que dispõe sobre

alteração da Lei n° 2.626/2003.

A Empresa Nutrigás S/A recebeu do Município de Aracruz, uma área de terras, e está

autorizada a permutar tal área por força da Lei supracitada, no entanto, não pode vender,

alugar ou transferir a terceiros a área de terras autorizada à permuta, bem como suas

benfeitorias, no prazo de 10 anos contados da outorga da escritura, que se deu em
10/10/2008.

A alteração proposta objetiva dar nova redação ao parágrafo 3° da Lei 2.626/03, a fim de

proporcionar à Empresa Nutrigás S/A a possibilidade de permutar a área de terras e suas

benfeitorias, em regime de comodato, desde que autorizado pelo Poder Executivo.

Assim, contando com a acolhida lógica e sensata de Vs. Ex^s, pugno pela aprovação do

anexo Projeto de Lei, como ele se apresenta.

Atenciosamente,

JONES CAVAGLIERI

Refeito Municipal
(Em Exercício)

Av. Morobá, n° 20 - Bairro Morobá - Aracruz - ES - CEP; 29192-733 - Tel: (27) 3296-4520/4557
e-mail: prefeito@aracruz.es.gov.br

^O:Gabinete do r¥TÍ 5^s'efei?ura £3©
Aracmz

irr ?‘^'1tS^s!«v?rSirT f-ím.s ÍS lir rS ■ ■ -ia
-'

I
sr55S; SS^ífeSHH

PROJETO DE LEI N° 008, DE 11/02/2011.

ALTERA O ART. 3° DA LEI 2.626, DE 30 DE

OUTUBRO DE 2003, QUE DISPÕE SOBRE A
AUTORIZAÇÃO DE EMPRESA QUE RECEBEU
TERRENO EM DOAÇÃO A PERMUTAR O
IMÓVEL DOADO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU
E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Alt. 1° Fica alterado o Art. 3° da Lei n° 2.626, de 30 de outubro de 2003,

passando a ter a seguinte redação:

Art. 3° A Nutrigás S/A, não poderá vender, alugai- ou transferir á

terceiros a área de terras ora autorizada a ser permutada e as benfeitorias

nela inseridas, pelo prazo de 10 (dez) anos, a contar da data da outorga

da escritura, sob pena de reversão em favor do Município, da área de

terras e de todas as benfeitorias, sem direito à indenização ou retenção

por benfeitorias, salvo a possibilidade de concessão de parte do imóvel

ou benfeitorias, em regime de comodato, mediante expressa anuência do

Poder Executivo”.

66

Art. 2° Em decorrência desta Lei, deverá ser aditada a escritura de

doação lavrada em 10 de outubro de 2008, nas notas do Cartório de 1° Ofício do

Registro de Imóveis de Aracruz (matrícula n° 13.187, livro 2-AS), para constar a nova
redação do Art. 3° da Lei 2.626/2003.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial o Art.3° da Lei 2.626, de 30 de outubro de 2003.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 11 de Fevereiro de 2011.

/7.
J(MS CAVAGLIERI

prefeito Municipal
(Em Exercício)

iriOlIia fi

Em Em.-gy /úã^moiL

PrKsitósiíe JibM
t-TwSiderííe

Av. IMorobá, n° 20 - Bairro Morobá - Aracruz - ES - CEP: 29192-733 -Tel; (27) 3296-4520/4557

e-mail: prefeito@aracruz.es.gov.br

0<i

a/ma/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N" 01830/2011.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos para
conhecimento e

providências.

Em: 14/02/2011.

PROTOCOLO GERAL.

r’;

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

I - '•. ?
■.—•'

frcfeUHra 9fíumcipd de Aracruz
espírito santo
gabinete do prefeito

LEIN® 2.626, DE 30/10/2003

Sao"XSl"e
DÁ OTURAS PROVIDENCIAS.

A SEGUINTE LEI:

O

■mtttrTGÂS S/a inscrita no CNPJ sob n
Art. r . Fica a bELULOSE S/A, o lote n® 01,

39.793.260/0001-05, autonzada a pemwtar co do Riacho, neste

da Quadra ZRGP-Il, do Centro ^0/754 95in2(quinhentos e noventa e quatro mil.

Município de Aracruz/ES, com uma f centímetros quadrados), doado

.etccentos e chaquenta e quatro do Decreto n® 10.915/2002,
pelo Decreto n® 10.623 de 04 deju o encontra matnculado sob o n

conforme Processo Administrativo n 13.533/2 02 ^^q de

12.699, Livro 2AR, folhas 069 no Cartorio de ^acho de propriedade da Aracruz Celulose

escritura, para iniciar e promover de um projeto de importação.

Derivado de Petróleo e Logística, bem como ^ distribuição, comercialização,

recebimento, armazenamento ^ ® combustível GLP, petróleo e seus derivados,

patrimônio municipal.

Art. 2'

autorizada a ser pennutada. ao

• . A NOTRIGÂS S/a não

autorizada a ser pe„a de reversão em favor do
à indenização ou retenção

Art. 3

área de terras ora

Krda".«rdf.orTbenfei.oHas, sem dneito ã
por benfeitorias.

consignadas em
Art 4- As condições previstas nos artigos 2“ e 3" deverão

ser

.eri.„radedCão%cr;^nLd:ss6eios.contro,adoresegerentesdaempresa.
data de sua publicação, revogadas as

Art S“ . Esta Lei entra em vigor na
contrário, especialmente a Lei n® 2.620/2003.disposições em

;-30 de outubro de 2003.Prefeitura Municipal de Araci

LUÍÍÍÁR^lCACÁGfÇNÇALVES
TU MUNICIPALPRE

CEP. 29.190-000 - Aracruz - ESn?56 - 9111- Centro -
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Teleíonc- (27)

. ..Vríil

a/mcmjí,
3z

05

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EMENDA MODIFICATIVA N“ 033/2011.

O artigo 3° do Projeto de Lei n°. 008/2011, passa a vigorar com a seguinte redação;

Art. 3°. A Nutrigás S/A não poderá vender ou transferir a terceitos a área de terra ora autorizada

a ser permutada e as benfeitorias nela inseridas, pelo prazo de 10 ( dez) anos, a contar da data da
outorga da escritura, sob pena de reversão em favor do Município, da área de terras e de todas as
benfeitorias, sem direito a indenização ou retenção por benfeitorias, salvo a possibilidade de
concessão do imóvel e benfeitorias em regime de locação ou comodato, mediante expressa
anuência do Poder Executivo.

j

Aracruz-ES., 15 de fevereiro de 2011.

OZAIR COUTINH^ONÇALVES AUER
( Vereadora

àmmàm r
Em /çÀíQ04 L

ârsíüfâSi F fÍMÍ3
EmSi/a^WlL

PresidenPresidente imarâ III liar e

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site; cma.es.gov.br

\

o/mo/m^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO^araçw^^

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

PROCESSO N“

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

1.830/2011

Projeto de Lei n" 008/2011 com Emenda

Poder Executivo Municipal
Altera o art. 3“. da Lei n“. 2.626/2003.

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando que a matéria legal e constitucional, votando a

Comissão da seguinte maneira:

Voto do Relator: Voto na forma do relatório.

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e
Redação emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Em: 15 de fevereiro de 2011.

r ^
i

Gilberto Furieri

Orvanir Pedro Bosch^ti
Anderson Segatto Ghidetti •'

PRESIDENTE:

RELATORA:

MEMBRO

fcnyWâii If fiiiS

Presidente
Presiciedíe

làtea

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site; cma.es.gov.br

\

z

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO^/AraçruJ

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

PROCESSO N”

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

1.830/2011

Projeto de Lei n“ 008/2011 com Emenda

Poder Executivo Municipal
Altera o artigo 3° da Lei n°.2.626/2003.

RELATÓRIO:

Em consonância ao artigo 30, Inciso II do Regimento Interno e após análise
minuciosa da proposição em tela, a Comissão emite parecer favorável.

Voto do Relator: Voto na forma do relatório.

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto na forma do relatório.

Por unanimidade, a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalização e
Tomada de Contas emite parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
Em: 15 de fevereiro de 2011.

PRESIDENTE :

RELATOR: George Cardozo Coutinho
MEMBRO:

Ozair Coutinho Gonçalves Auer

Gilberto Furieri

i» WK3

Preside,,telM

Em dl /

Presidente imara [>l lá, a

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 -Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

f]. .QbâÁc^xòt/^!^.

.Q. . ^.r.. çâfòrr. [hp^~

DatsiM.WÂÍMil..

^•1) 0â\ ãúil

SESSÃO - r Turno:

Data:2° Turno:

/OPROPOSIÇÃO: A/»/

COMISSÃO JUSTIÇA COMISSÃO DE FINANÇAS
2“ TURNO2” TURNO 1“ TURNO1“ TURNOVEREADOR

NÃO NAO SIM NAO SIM NAOSIM SIM

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI X

GEORGE CARDOZO COUITNHO v: vC

GILBERTO FURIERI

JOCIMAR RODRIGUES BORGES X

FAS DOFAS DO A TATALUCIANO DOMINGOS FRIGINI A

XORVANIR PEDRO BOSCHETTI
XOZAIR COUTINHO G. AUER

DO FAS TA DOPAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA FAS TA AA

SI DEN TERONALDO MODENESI CUZZUOL PRE

DODO FAS TAFAS TA ARONIS JOSE PEREIRA ALVES A

COMISSÃO DE JUSTIÇA:

2" Turno: favoráveis .Qf..
contrários .QQ.

1“ Turno: favoráveis ...QQ votos
contrários ..GO.....votos

.votos

.votos

COMISSÃO DE FINANÇAS:

2" Turno: favoráveis jQê....votos
contrários .9.Q....votos

1“ Turno: favoráveis .Q.ê votos
contrários .Q.Q. votos

ORVANIR PEDR^OSCHETTI
r s4fetário

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

' -v. -

I

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

' __§-</VÇi)Ç^ Data: 9?/./.í?.^.(..'^Í.f.

2° Tumo:^.^^L...âí:OQá^.....@/^Ká^íV?í?kVíiÇ>Ví:T..... Datà:.^i.lQâíL.ÜQ./Á...

PROPOSIÇÃO:

(Jllií^ív...jô...Çi^í*^....M...áí^....fc.^

SESSÃO - l°Tumo:

2“ TURNO1“ TURNOVEREADOR

NÃONAO SIMSIM

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI
X

GEORGE CARDOZO COUTINHO

GILBERTO FURIERI

JOCIMAR RODRIGUES BORGES
<

FAS TA DOLUCIANO DOMINGOS FRIGINI A

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI
XL

OZAIR COUTINHO G AUER
p6

FAS TA DOPAULO SÉRGIO R. PEREIRA A

SI DEN TERONALDO MODENESICUZZUOL PRE

RONIS JOSE PEREIRA ALVES FAS TA DOA

RESULTADOS

1" Turno: favoráveis

contrários

2" Turno: favoráveis

contrários

votos

..votos

votos

votos

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI

1" Secretário

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

Data: ^j.!.Q.#j.âí<Í.L ..

: .. Í^ÃOÍÇÍí?.. .^. !Víi^

SESSÃO - 1° Turno:

Data:2“ Turno:

PROPOSIÇÃO:;

2° TURNO1“ TURNOVEREADOR

NAO NAOSIMSIM

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI

GEORGE CARDOZO COUTINHO

GILBERTO FURIERI íZ

JOCIMAR RODRIGUES BORGES
/-

DOFAS TAALUCIANO DOMINGOS FRIGINI

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI
<4

OZAIR COUTINHO G AUER

DOFAS TAAPAULO SÉRGIO R. PEREIRA

TESI DENRONALDO MODENESI CUZZUOL PRE

DOFAS TAARONIS JOSE PEREIRA ALVES

RESULTADOS

2" Turno: favoráveis9.*^....votos
contrários .6í?....votos

1" Turno: favoráveis .Uk
contrários .W..

.votos

votos

I
lOSCHETTIORVANIR PE

*etário1“

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491

Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

^âmamiait

KjgAgAÇRUg^ ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aracruz-ES, 22 de fevereiro de 2011.

0£n° 035/2011

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n“ 008/2011 - Alterao Artigo 3" da Lei
2.626, de 30 de outubro de 2003, que dispõe sobre a autorização de empresa que
recebeu terreno em doação a permutar o imóvel doado, o qual foi aprovado em 2°
Turno, juntamente com a Emenda Modificativa de n" 033/2011, na 92^ Sessão Ordinária,
realizada no dia 21 de fevereiro do corrente ano, para conhecimento e providências
cabíveis.

Cordiais Sandações.

RONALDO M®ENESI CUZZUOL
Presidente da Câmara

Exm° Sr.

JONES CAVAGLIERI

Prefeito Municipal de Aracruz em exercício
Nesta

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br